
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 06/06/2013
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 maggio 2013, n. 368
 
P.I.R.P. del Comune di Avetrana - Proroga D.P.G.R. n. 116 del 06/03/2013. Sospensione efficacia ed
esecutività, ai sensi dell’art. 21-quater della L. n. 241/90, dell’Accordo di Programma sottoscritto da
Regione Puglia e Comune di Avetrana in data 09.03.2012 e del D.P.G.R. n. 597 del 20.07.2012.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE
 
VISTI:
- la D.G.R n. 2245 del 17 novembre 2009 con la quale è stato approvato lo Schema di Accordo di
Programma ex art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 ai fini della realizzazione dei Programmi P.I.R.P.;
- l’Accordo di Programma per la realizzazione del nel Comune di Avetrana sottoscritto in data 9 marzo
2012 tra Regione Puglia e Comune di Avetrana, quale atto sostitutivo dell’Accordo di Programma del 26
maggio 2010;
- il D.P.G.R. n. 597 del 20.07.2012, con il quale è stato approvato, anche ai fini della variante allo
strumento generale vigente nel Comune di Avetrana, il citato Accordo di programma del 09.03.2012,
ratificato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Avetrana n. 18 del 04.04.2012;
- la D.G.R. n. 2789 del 14/12/2012 (pubblicata su B.U.R.P. n. 8 del 16.01.2013), con la quale, preso atto
delle lacune procedimentali correlate all’applicazione della normativa afferente alla procedura VAS
rispetto al citato Accordo di Programma P.I.R.P del 09.03.2012, è stato disposto di:
- avviare il procedimento di riesame, ai sensi dell’art. 21-nonies L. n. 241/1990, dell’Accordo di
programma P.I.R.P. del Comune di Avetrana del 09/03/2012, a cura delle strutture tecnico-
amministrative competenti;
- sospendere, nelle more del predetto procedimento di riesame ed ai sensi dell’art. 21-quater della L. n.
241/90, la D.G.R. n. 2245 del 17.11.2009 limitatamente alle parti rilevanti ai fini della sottoscrizione
dell’Accordo di Programma del Comune di Avetrana,
- autorizzare il Presidente della Giunta Regionale ad emanare apposito Decreto che disponga la
sospensione dell’efficacia dell’Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana del
09/03/2012 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione
del predetto Accordo di Programma;
- il D.P.G.R. n. 116 del 6 marzo 2013, pubblicato sul B.U.R.P. n. 40 del 14/03/2013, con il quale è stata
decretata la sospensione dell’efficacia ed esecutività, ai sensi dell’art. 21-quater della Legge n. 241/90,
dei seguenti atti:
- Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del nel Comune
di Avetrana, sottoscritto in data 09/03/2012;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012;

1



 
CONSIDERATO CHE:
- la sospensione disposta dal predetto D.P.G.R. cessava automaticamente all’esito del procedimento di
riesame ex art. 21 nonies L. n. 241/1990 del suddetto Accordo di programma ‘P.I.R.P.’ del Comune di
Avetrana, a cura delle strutture tecnico-amministrative competenti e, comunque, non oltre 30 giorni a
decorrere dalla data di pubblicazione sul B.U.R.P. del medesimo Decreto e quindi non oltre la data del
14 aprile 2013;
- in data 7 febbraio 2013, ai sensi dell’art.12 Titolo II, Parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., nonchè
dell’art. 8 L.R. 14 dicembre 2012, n. 44 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale
strategica”, l’Autorità procedente - Comune di Avetrana - ha presentato all’Autorità competente istanza
di verifica di assoggettabilità, perfezionata in data 11 marzo 2013;
- la fase di consultazione dei Soggetti competenti in materia ambientale ed enti territoriali interessati,
attivata con nota Aoo_089 n. 2953 del 22 marzo 2013 dall’Autorità Competente, si è conclusa in data 21
aprile 2013;
- con nota AOO_145 n. 3192 del 16.04.2013 il Servizio Assetto del Territorio ha richiesto all’Autorità
competente il termine di completamento della procedura di verifica di assoggettabilità, tanto al fine di
acquisire gli elementi utili a predisporre l’atto di proroga della sospensione ai sensi dell’art. 21-quater
della Legge n. 241/90 del citato Accordo di Programma per un termine congruo alla conclusione del
procedimento;
- con nota AOO_089 n. 4474 del 06.05.2013 l’Autorità competente, coerentemente a quanto disposto
dalla normativa vigente, ha chiarito che entro novanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza di
verifica di assoggettabilità e dunque entro la data del 09 giugno 2013 la medesima Autorità emette il
provvedimento richiesto;
- con la medesima nota l’Autorità competente, al fine di dare riscontro alle osservazioni pervenute in
sede di consultazione dei Soggetti competenti in materia ambientale e di concludere il procedimento nei
tempi previsti dalla normativa, ha richiesto al Comune di Avetrana di fornire in tempi brevi le opportune
controdeduzioni;
 
DECRETA
 
di prorogare la sospensione, disposta con D.P.G.R. n. 116 del 06 marzo 2013, dell’efficacia ed
esecutività, ai sensi dell’art. 21-quater della Legge n. 241/90, dei seguenti atti:
- Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del Programma
Integrato di Riqualificazione delle Periferie - P.I.R.P.’ nel Comune di Avetrana, sottoscritto in data
09/03/2012;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
La sospensione cesserà all’avvenuta comunicazione da parte dell’Autorità Competente del
provvedimento di verifica di assoggettabilità.
Tale termine potrà essere motivatamente prorogato alla conclusione del predetto procedimento di
verifica di assoggettabilità.
Lo stesso Decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e sarà
pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, comma a), della L.R. n. 13 del 12 aprile 1993.
 
Bari, lì 24 maggio 2013
 
VENDOLA
 
_________________________

2


